Аннотации к РП по русскому языку (ОВЗ)

Предмет, класс Русский язык, 7 класс

Указание на то, в соответствии с

какими нормативными

документами составлена данная

рабочая программа, какому УМК

она соответствует

Адаптированная рабочая программа по русскому языку в

7 классе составлена в соответствии с Адаптированной

основной общеобразовательной программе для детей с

ограниченными возможностями здоровья (умственной

отсталостью)   МБОУ Чекаловской ООШ, утверждена

педсоветом МБОУ Чекаловской ООШ

Программа разработана на основе Федерального

государственного образовательного стандарт

образования обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями) (утвержден

приказом Министерства образования и науки

Российской федерации от 19 декабря 2014 г. №  1599);

- Примерная адаптированная основная

общеобразовательная программа образования

обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями)(одобрена решением

федерального учебно-методического объединения по

общему образованию, протокол  от 22 декабря  2015

года  № 4/15).

- Приказ Министерства образования РФ от 10.04.2002г.

№29/2065-п «Об утверждении учебных планов

специальных (коррекционных) образовательных

учреждений для обучающихся, воспитанников с

отклонениями в развитии;

-  приказ Министерства Просвещения Российской

Федерации от 05.03.2020г. №62645 « О внесении

изменений в федеральный перечень учебников,

рекомендуемых к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего,

основного общего образования, вступает в силу с

13.03.2021г.

- письмо Минобрнауки России от 31.01.2017 N ОВ-83/7

"Об обеспечении учебными изданиями (учебниками и

учебными пособиями) обучающихся с ОВЗ"

Программы для специальных (коррекционных)

образовательных учреждений VIII вида 5-9 классов в

двух сборниках. Сборника 1./  под редакцией

В.В.Воронковой/ Русский язык (автор В.В.Воронкова). –

М.: ГИЦ ВЛАДОС, 2010г.

  Рабочая программа ориентирована на использование

учебника: Учебник «Русский язык». 7 класс: для

общеобразовательных организаций, реализующих

адаптированные основные общеобразовательные

программы / Э.В. Якубовская, Н.Г. Галунчикова.-

М.,Просвещение, 2022г.

Цель и задачи учебной

дисциплины

воспитание гражданственности и патриотизма,

сознательного отношения к языку как явлению

культуры, основному средству общения и получения

знаний в разных сферах человеческой деятельности;

воспитание интереса и любви к русскому языку;

совершенствование речемыслительной деятельности,

коммуникативных умений и навыков, обеспечивающих

владение русским литературным языком в разных

сферах и ситуациях его использования; обогащение

словарного запаса и грамматического строя речи

учащихся; развитие готовности и способности к

речевому взаимодействию и взаимопониманию,

потребности к речевому самосовершенствованию;

освоение знаний о русском языке, его устройстве; об

особенностях функционирования русского языка в

различных сферах и ситуациях общения; об основных

нормах русского литературного языка; об особенностях

русского речевого этикета;

формирование умений опознавать, анализировать,

сопоставлять, классифицировать языковые факты,

оценивать их с точки зрения нормативности,

соответствия ситуации, сфере общения; умений работать

с текстом, осуществлять информационный поиск,

извлекать и преобразовывать необходимую

информацию.

Реализация указанных целей достигается в процессе

формирования и развития следующих предметных

компетенций: коммуникативной, языковой и

лингвистической (языковедческой), культуроведческой.

Количество часов на изучение

дисциплины

На изучение русского языка   в 7 классе отводится 136 ч

за год (4 ч в неделю, 34 учебных недели.

Перечисление основных

разделов дисциплины с

указанием количества часов

Тема Кол-во часов

Повторение (9 ч.)

Слово (20 ч.)

Части речи.

Имя существительное.(13 ч.)

Имя прилагательное.(16 ч.)

Местоимение.(14 ч.)

Глагол. (24 ч.)

Предложение(19 ч.)

Связная речь( развитие речи) (9 ч.)

Повторение пройденного за год.(12 ч.)